
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 17.08.2017 № 858 

г. Кирово-Чепецк 

 
О проведении общественных обсуждений по проекту  

муниципальной программы «Формирование современной городской среды»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, Порядком организации и проведения общественных обсуждений 

проектов муниципальных правовых актов по реализации национальных 

приоритетных проектов на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области от 21.02.2017 № 164, администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области общественные обсуждения проекта муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды». Прилагается. 

2. Установить срок проведения общественного обсуждения с 23.08.2017 по 

25.09.2017. 

 3. Ознакомиться с муниципальной программой «Формирование современной 

городской среды» можно на официальном сайте муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (www.k4city.gov-vyatka.ru), в 

информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, а так же в кабинетах 



№ 312, 322, и 323 здания администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области по адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, 

ул. Первомайская, д.6 (в рабочие дни с 08-00 до 16-00, обед с 12-00 до 12-48). 

4. Участником общественных обсуждений вправе выступать любое физическое 

или юридическое лицо. В течение срока, указанного в пункте 2 настоящего 

постановления участники общественного обсуждения вправе свободно выражать 

свое мнение и вносить письменные предложения в отношении проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды». 

 5. Определить местом сбора письменных предложений от участников 

общественных обсуждений кабинет № 120 здания администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по адресу: Кировская 

область, г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6, в рабочие дни с 08-00 до 17-00, в 

пятницу с 08-00 до 16-00, обед с 12-00 до 12-48, факс (83361) 4-07-83, а также 

Интернет - приемную на официальном сайте муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (www.k4city.gov-vyatka.ru).  

 6. Провести общественные обсуждения по проекту муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды» в форме общественных 

слушаний 25.09.2017 в 18-00 в помещении актового зала здания администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по 

адресу: Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6. 

 7. Результаты общественного обсуждения оформляются протоколом в 

установленном порядке. 

8. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Горшкова Е.В.) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном 

для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации.  

9. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные 

информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области 

(Карманов Т.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на 



официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области.  

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Гагаринова И.А. 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк  

Кировской области М.А. Шинкарёв  

 
 

 



 ɉɊɈȿКɌ 

  

 ɍɬɜɟɪɠɞɟɧɨ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» 
Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ  
ɨɬИИИИИИИИИИИИИИ№ИИИИИИИИИИИИИИИИ 

 

 

 

 

 

 

 

Мɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɚɹ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ 

«Фɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ɝ. Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ 



 

1. ɉАɋɉɈɊɌ 

Мɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ «Фɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ  
ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ»» (ɞɚɥɟɟ – ɉɪɨɝɪɚɦɦɚ) 

 

Ɉɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ 
ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɚɪɯɢɬɟɤɬɭɪɵ, ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ 
ɢ ɡɟɦɥɟɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ 
Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 
(ɞɚɥɟɟ – ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɚɪɯɢɬɟɤɬɭɪɵ, 
ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢ ɡɟɦɥɟɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ) 

ɋɨɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ Ɉɬɞɟɥ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ 
Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 

(ɞɚɥɟɟ – Ɉɬɞɟɥ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ); 

ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɝɨ 
ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ 
Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ  
(ɞɚɥɟɟ - ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɀКɏ); 
 

Ɉɬɞɟɥ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɨɝɨ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» 
Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ  
(ɞɚɥɟɟ - Ɉɬɞɟɥ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɨɝɨ 
ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ). 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɧɨ-ɰɟɥɟɜɵɟ 
ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɵ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

_____ 

ɐɟɥɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɢ ɤɨɦɮɨɪɬɚ 
ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ 
Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 
(ɞɚɥɟɟ – Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ) 



Ɂɚɞɚɱɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 1. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ 
ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ;  

2. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ 
ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ;  

3. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɜɨɜɥɟɱɟɧɧɨɫɬɢ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ 
ɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. 

ɋɪɨɤɢ ɢ ɷɬɚɩɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɋɪɨɤ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 2018-2022 

Эɬɚɩɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɧɟ 
ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɸɬɫɹ 

 

 

2. 2. Ɉɛщɚɹ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɚ ɫɮɟɪɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɜ ɬɨɦ 
ɱɢɫɥɟ ɮɨɪɦɭɥɢɪɨɜɤɢ ɨɫɧɨɜɧɵɯ ɩɪɨɛɥɟɦ ɜ ɭɤɚɡɚɧɧɨɣ  

ɫɮɟɪɟ ɢ ɩɪɨɝɧɨɡ ɟɟ ɪɚɡɜɢɬɢɹ 

 

2.1. Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɛɨɥɶɲɢɧɫɬɜɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɨɛɳɟɝɨ 

ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɢ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɯ ɞɨɦɨɜ (ɞɚɥɟɟ – 

ɞɜɨɪɨɜɵɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ) ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ 

Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ (ɞɚɥɟɟ – ɝɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ) 

ɜɵɩɨɥɧɟɧɨ ɜ ɩɟɪɢɨɞ ɦɚɫɫɨɜɨɣ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ ɫɨɜɟɬɫɤɨɝɨ ɩɟɪɢɨɞɚ ɜ ɤɨɧɰɟ 80-ɯ 

ɝɨɞɨɜ XX ɜɟɤɚ. 

ɉɪɨɜɟɞɟɧɧɵɣ ɚɧɚɥɢɡ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, 

ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɝɨɪɨɞɚ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤɚ, ɜɵɹɜɢɥ ɧɟɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ 

ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɦɭ ɩɟɪɟɱɧɸ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɭɬɜɟɪɠɞёɧɧɨɦɭ ɜ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ 

ɨɛɥɚɫɬɢ «Ɉɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɞɨɫɬɭɩɧɵɦ ɢ ɤɨɦɮɨɪɬɧɵɦ ɠɢɥɶɟɦ ɢ ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɵɦɢ 

ɭɫɥɭɝɚɦɢ ɠɢɬɟɥɟɣ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ» ɧɚ 2013 – 2020 ɝɨɞɵ ɛɨɥɟɟ 95% 

ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ. 



ɇɟ ɭɯɨɠɟɧɧɨɫɬɶ ɱɚɫɬɢ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɝɨɪɨɞɚ Кɢɪɨɜɨ-

ɑɟɩɟɰɤɚ, ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟ ɞɟɬɫɤɢɯ ɢɝɪɨɜɵɯ ɢ ɫɩɨɪɬɢɜɧɵɯ ɩɥɨɳɚɞɨɤ, ɡɨɧ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚ 

ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹɯ, ɭɫɬɚɪɟɜɲɢɟ ɦɚɥɵɟ ɚɪɯɢɬɟɤɬɭɪɧɵɟ ɮɨɪɦɵ – ɜɫɟ ɷɬɨ 

ɧɟɝɚɬɢɜɧɨ ɜɥɢɹɟɬ ɧɚ ɷɦɨɰɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɢ ɤɚɱɟɫɬɜɨ ɠɢɡɧɢ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ, 

ɨɛɭɫɥɚɜɥɢɜɚɟɬ ɧɢɡɤɢɣ ɭɪɨɜɟɧɶ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɣ ɩɪɢɜɥɟɤɚɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ. 

2.2. ɂɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɩɨɡɜɨɥɢɬ ɭɩɨɪɹɞɨɱɢɬɶ 

ɫɢɫɬɟɦɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɢ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ, ɩɨɥɭɱɢɬɶ 

ɩɨɥɨɠɢɬɟɥɶɧɵɣ ɝɪɚɞɨɫɬɪɨɢɬɟɥɶɧɵɣ, ɫɨɰɢɚɥɶɧɵɣ ɢ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɣ ɷɮɮɟɤɬ, ɜ 

ɰɟɥɨɦ ɩɨɜɵɫɢɬɶ ɤɚɱɟɫɬɜɨ ɠɢɡɧɢ ɝɨɪɨɠɚɧ. 

3. ɉɪɢɨɪɢɬɟɬɵ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸщɟɣ ɫɮɟɪɟ 
ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ, ɰɟɥɢ, ɡɚɞɚɱɢ, ɰɟɥɟɜɵɟ 

ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɨɩɢɫɚɧɢɟ 
ɨɠɢɞɚɟɦɵɯ ɤɨɧɟɱɧɵɯ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɫɪɨɤɨɜ ɢ 

ɷɬɚɩɨɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

3.1. ɉɪɢɨɪɢɬɟɬɨɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ 
ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɫɨɡɞɚɧɢɟ ɭɫɥɨɜɢɣ ɞɥɹ ɫɢɫɬɟɦɧɨɝɨ ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɢ ɤɨɦɮɨɪɬɚ 
ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɝɨɪɨɞɚ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤɚ, ɱɬɨ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ 
ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɝɨ ɩɪɨɟɤɬɚ «Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɤɨɦɮɨɪɬɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ 
ɫɪɟɞɵ», ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ «Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɜ ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɚɯ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ» ɧɚ 
2018 - 2022 ɝɨɞɵ (ɞɚɥɟɟ – Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɚɹ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ), 

ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ. 

 

3.2. ɐɟɥɶ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ:  

 

1) ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɢ ɤɨɦɮɨɪɬɚ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. 

 

 3.3. Ɂɚɞɚɱɢ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ: 
1)   ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ;  

2) ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ;  



3) ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɜɨɜɥɟɱɟɧɧɨɫɬɢ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ, 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ ɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. 

 

  3.4.  Ɉɫɧɨɜɧɵɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ: 

 

№ 
ɩ/ɩ 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ 
ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɟɞɢɧɢɰɚ ɢɡɦɟɪɟɧɢɹ 

ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ 

Ƚɨɞɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

2018 2019 2020 2021 2022 

Ɂɚɞɚɱɚ 1: «ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ» 

1) 
Кɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɢ ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɟɧɧɵɯ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 
/ɟɞ., ɤɜ.ɦ. 

* * * * * 

2) 
Ⱦɨɥɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɟɧɧɵɯ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɢ 
ɩɥɨɳɚɞɢ) ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ / % 

* * * * * 

Ɂɚɞɚɱɚ 2: «ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ» 

3) Кɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɟɧɧɵɯ 
ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ / ȿɞ. 

* * * * * 

4) ɉɥɨɳɚɞɶ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɟɧɧɵɯ 
ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ / Ƚɚ 

* * * * * 

5) 
ɉɥɨɳɚɞɶ ɨɛɭɫɬɪɨɟɧɧɵɯ ɦɟɫɬ 

ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ 
ɩɚɪɤɨɜ) 

* * * * * 

Ɂɚɞɚɱɚ 3: «ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɜɨɜɥɟɱɟɧɧɨɫɬɢ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ 
ɝɪɚɠɞɚɧ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ ɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ» 

5) 

Ⱦɨɥɹ ɢ ɪɚɡɦɟɪ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ ɭɱɚɫɬɢɹ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɹ ɪɚɛɨɬ ɩɨ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 
ɨɬ ɨɛɳɟɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɪɚɛɨɬ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɹ, ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɯ 

* * * * * 



ɜ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ / %, ɪɭɛɥɢ 

 

 * - ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɬɶɫɹ ɩɨɫɥɟ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ 
ɨɛɴɟɦɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ Пɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ ɨ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɦɟɫɬɧɨɦɭ ɛɸɞɠɟɬɭ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɧɚ 
ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɢ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ 
ɨɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜ) ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦ ɩɟɪɢɨɞɟ ɢ ɩɨɞɝɨɬɨɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɟɝɨ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɚɞɪɟɫɧɨɝɨ 
ɩɟɪɟɱɧɹ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɢ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɧɭɠɞɚɸɳɢɯɫɹ ɜ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ ɢ ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ.  
 

 3.5. Ɂɧɚɱɟɧɢɟ ɞɨɫɬɢɝɧɭɬɵɯ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ ɪɚɫɱɟɬɧɵɦ ɩɭɬɟɦ. ɂɫɬɨɱɧɢɤɨɦ 

ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɞɥɹ ɪɚɫɱɟɬɚ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɨɬɱɟɬɵ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɟɣ ɢ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ. 

3.6. ɋɪɨɤ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ – 2018- 2022 ɝɨɞɵ. Эɬɚɩɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɸɬɫɹ. 

 

4. Ɉɛɨɛщɟɧɧɚɹ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɚ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɨɬɞɟɥɶɧɵɯ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ: 
 

4.1. «Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ».  

ȼ ɪɚɦɤɚɯ ɞɚɧɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɪɚɛɨɬ 

ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɵɦ ɢ 

ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɦ ɩɟɪɟɱɧɹɦɢ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɦɢ Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɨɣ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ 

ɨɛɥɚɫɬɢ.  

Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜ ɫɟɛɹ: 

- ɪɟɦɨɧɬ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɩɪɨɟɡɞɨɜ (ɬɪɨɬɭɚɪɨɜ); 

- ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɨɫɜɟɳɟɧɢɹ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ; 

- ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ ɫɤɚɦɟɟɤ ɢ ɭɪɧ. 



Ⱦɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜ ɫɟɛɹ: 

- ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟ ɞɟɬɫɤɢɯ ɢ (ɢɥɢ) ɫɩɨɪɬɢɜɧɵɯ ɩɥɨɳɚɞɨɤ; 

- ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɩɚɪɤɨɜɨɤ; 

- ɨɡɟɥɟɧɟɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ; 

- ɢɧɵɟ ɜɢɞɵ ɪɚɛɨɬ*. 

* Иɧɵɟ ɜɢɞɵ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ (ɜ 

ɫɥɭɱɚɟ ɜɵɹɜɥɟɧɢɹ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɧɟ 

ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɵɦ ɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɦ ɩɟɪɟɱɧɟɦ) ɦɨɝɭɬ ɛɵɬɶ 

ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɵ ɩɨɫɥɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɜ 

ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɩɪɚɜɨɜɵɦ ɚɤɬɨɦ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 

ɢ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ. 

Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɞɨɥɠɧɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɬɶɫɹ ɫ 

ɭɱɟɬɨɦ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɣ, ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟɧɧɨɣ ɢ 

ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɣ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɡɞɚɧɢɣ, ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ, ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɢ 

ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɞɥɹ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɦɚɥɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɝɪɭɩɩ 

ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ. 

 Ɏɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ ɞɚɧɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 

ɨɬɞɟɥɶɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ - 

«Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ» ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 

ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɦɟɫɬɧɨɦɭ ɛɸɞɠɟɬɭ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ 

ɛɸɞɠɟɬɚ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɜ 

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦ ɩɟɪɢɨɞɟ ɢ ɩɨɞɝɨɬɨɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɟɝɨ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɚɞɪɟɫɧɨɝɨ 

ɩɟɪɟɱɧɹ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɧɭɠɞɚɸɳɢɯɫɹ ɜ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ ɢ 

ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ. 

Ɂɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɟ ɥɢɰɚ ɩɪɢɧɢɦɚɸɬ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ 

ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɢ 

ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɟɣ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɮɨɪɦɟ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ 

ɭɱɚɫɬɢɹ. ɉɨɪɹɞɨɤ ɚɤɤɭɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢ ɪɚɫɯɨɞɨɜɚɧɢɹ ɫɪɟɞɫɬɜ 

ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ, ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɦɵɯ ɧɚ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɢ 



ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɟɣ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 

ɩɪɢɜɟɞɟɧ ɜ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɢ 2 ɤ ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ. 

Ⱥɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ (ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 3) ɢ ɨɱɟɪɟɞɧɨɫɬɶ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ 

ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ 

ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɨɛ ɢɯ ɭɱɚɫɬɢɢ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ.  

ɉɨɪɹɞɨɤ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ, ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɢ ɨɰɟɧɤɢ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ 

ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɨ ɜɤɥɸɱɟɧɢɢ ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɬɪɟɛɭɸɳɟɣ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɜ ɉɪɨɝɪɚɦɦɭ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɩɪɚɜɨɜɵɦ 

ɚɤɬɨɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. 

ɉɪɢɨɪɢɬɟɬ ɨɱɟɪɟɞɧɨɫɬɢ ɜɤɥɸɱɟɧɢɹ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɜ ɉɪɨɝɪɚɦɦɭ, 

ɨɬɞɚɟɬɫɹ ɞɜɨɪɨɜɵɦ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹɦ, ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ ɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ ɤɨɬɨɪɵɯ ɜ 

ɪɚɦɤɚɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ «Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ» ɩɨɫɬɭɩɢɥɢ ɜ 

ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ ɜ 2017 ɝɨɞɭ ɢ ɬɚɤɢɟ ɞɜɨɪɨɜɵɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɧɟ ɛɵɥɢ 

ɜɤɥɸɱɟɧɵ ɜ ɜɵɲɟɭɤɚɡɚɧɧɭɸ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ (ɞɚɥɟɟ – 

ɉɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ 2017 ɝɨɞɚ). Ɉɱɟɪɟɞɧɨɫɬɶ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɬɚɤɢɯ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɚɬɨɣ ɢ ɜɪɟɦɟɧɟɦ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ 

ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɜ 2017 ɝɨɞɭ.  

Ⱦɥɹ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɉɪɨɝɪɚɦɦɟ ɜ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɦ 

ɥɢɰɚɦ ɜ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɟ ɤ ɉɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹɦ 2017 ɝɨɞɚ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɢɬɶ 

ɨɮɨɪɦɥɟɧɧɨɟ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ ɪɟɲɟɧɢɟ ɨɛɳɟɝɨ ɫɨɛɪɚɧɢɹ 

ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɝɨ ɞɨɦɚ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɨɩɪɟɞɟɥɢɬɶ 

ɞɨɥɸ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ ɭɱɚɫɬɢɹ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ ɜ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ ɞɜɨɪɨɜɨɣ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɩɨ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɦɭ ɩɟɪɟɱɧɸ ɪɚɛɨɬ (ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ 

ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɪɚɛɨɬ), ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɫɬɨɱɧɢɤ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ.  

4.2. «Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ». 

ȼ ɪɚɦɤɚɯ ɞɚɧɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɪɚɛɨɬ ɩɨ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ 

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ (ɩɥɨɳɚɞɟɣ, ɧɚɛɟɪɟɠɧɵɯ, 

ɭɥɢɰ, ɩɟɲɟɯɨɞɧɵɯ ɡɨɧ, ɫɤɜɟɪɨɜ, ɩɚɪɤɨɜ, ɢɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ) ɧɭɠɞɚɸɳɢɯɫɹ ɜ 



ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ (ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɢɯ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɝɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ) ɢ ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɩɟɪɢɨɞ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ.  

Ⱥɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ (ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 4) ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, 

ɧɭɠɞɚɸɳɢɯɫɹ ɜ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ (ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɢɯ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɝɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ) ɢ 

ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɩɨ 

ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɨɛɫɭɠɞɟɧɢɹ, ɪɚɡɪɚɛɨɬɚɧɧɨɝɨ 

ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» 

Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɩɟɪɟɱɧɹ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɩɪɢɟɦɚ 

ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɩɨ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɸ ɜɵɲɟɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɹ ɨɬ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ 

ɥɢɰ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɩɪɨɜɟɞɟɧɧɨɣ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɩɪɚɜɨɜɵɦ 

ɚɤɬɨɦ ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ. 

 ɉɪɢɨɪɢɬɟɬɨɦ ɩɪɢ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɢ ɨɱɟɪɟɞɧɨɫɬɢ ɜɤɥɸɱɟɧɢɹ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɜ ɉɪɨɝɪɚɦɦɭ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɧɚ ɬɚɤɢɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹɯ ɪɚɛɨɬ ɩɨ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ «Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ» ɢ 

(ɢɥɢ) ɉɪɨɟɤɬɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɢ ɦɟɫɬɧɵɯ ɢɧɢɰɢɚɬɢɜ ɩɪɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɜɵɩɨɥɧɟɧɨ ɧɟ ɜ ɩɨɥɧɨɦ ɨɛɴɟɦɟ. 

Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɞɨɥɠɧɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɬɶɫɹ ɫ 

ɭɱɟɬɨɦ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɣ, ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟɧɧɨɣ ɢ 

ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɣ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɡɞɚɧɢɣ, ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ, ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɢ 

ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɞɥɹ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɦɚɥɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɝɪɭɩɩ 

ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ. 

Ɏɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ ɞɚɧɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 

ɨɬɞɟɥɶɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ - 

«Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ» ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 

ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɦɟɫɬɧɨɦɭ ɛɸɞɠɟɬɭ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ 

ɛɸɞɠɟɬɚ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɜ 

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦ ɩɟɪɢɨɞɟ ɢ ɩɨɞɝɨɬɨɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɟɝɨ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɚɞɪɟɫɧɨɝɨ 

ɩɟɪɟɱɧɹ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɧɭɠɞɚɸɳɢɯɫɹ ɜ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ ɢ 

ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ (ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 4). 



4.3. «Ɉɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ 

ɩɚɪɤɨɜ)».  

ȼ ɪɚɦɤɚɯ ɞɚɧɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɪɚɛɨɬ 

ɩɨ ɨɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜ). 

Ɏɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ ɞɚɧɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 

ɨɬɞɟɥɶɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ - 

«Ɉɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜ)», ɩɪɢ 

ɭɫɥɨɜɢɢ, ɱɬɨ ɩɪɢ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɣ ɦɟɫɬɧɵɦ ɛɸɞɠɟɬɚɦ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ 

ɨɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜ) (ɞɚɥɟɟ – 

ɫɭɛɫɢɞɢɹ ɩɨ ɝɨɪɨɞɫɤɢɦ ɩɚɪɤɚɦ) ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ 

ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɛɭɞɟɬ 

ɜɤɥɸɱɟɧɨ ɜ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɩɨɥɭɱɚɬɟɥɟɣ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɣ ɫɭɛɫɢɞɢɢ.  

 4.4. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɜɨɜɥɟɱɟɧɧɨɫɬɢ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ, 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ ɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ.  

ȼ ɪɚɦɤɚɯ ɞɚɧɧɨɝɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ, ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɢ ɨɰɟɧɤɢ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ 

ɨ ɜɤɥɸɱɟɧɢɢ ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɢ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ, ɬɪɟɛɭɸɳɟɣ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɜ ɉɪɨɝɪɚɦɦɭ. Ⱦɚɧɧɨɟ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɟ ɹɜɥɹɟɬɫɹ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɵɦ ɢ ɧɟ ɬɪɟɛɭɟɬ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ. 

4.5. Ɋɟɚɥɢɡɚɰɢɹ ɨɬɞɟɥɶɧɵɯ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 

ɩɭɬɟɦ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɤɨɧɬɪɚɤɬɨɜ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 

ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦɢ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 05.04.2013 № 44-ɎɁ «Ɉ ɤɨɧɬɪɚɤɬɧɨɣ 

ɫɢɫɬɟɦɟ ɜ ɫɮɟɪɟ ɡɚɤɭɩɨɤ ɬɨɜɚɪɨɜ, ɪɚɛɨɬ, ɭɫɥɭɝ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 

ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɧɭɠɞ». 

ɉɨɞɪɹɞɱɢɤ ɡɚɤɥɸɱɢɜɲɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɣ ɤɨɧɬɪɚɤɬ, ɫ ɭɱɟɬɨɦ 

ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɜɥɟɤɚɬɶ ɫɬɭɞɟɧɱɟɫɤɢɟ 

ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɧɵɟ ɨɬɪɹɞɵ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɤ ɪɚɛɨɬɚɦ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɤɚɤ 

ɧɚ ɛɟɡɜɨɡɦɟɡɞɧɨɣ, ɬɚɤ ɢ ɧɚ ɜɨɡɦɟɡɞɧɨɣ ɨɫɧɨɜɟ. 

 

5. Ɉɫɧɨɜɧɵɟ ɦɟɪɵ ɩɪɚɜɨɜɨɝɨ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ ɜ ɫɮɟɪɟ  
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 



 

ȼ ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ ɜɪɟɦɹ ɫɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɚ ɩɪɚɜɨɜɚɹ ɛɚɡɚ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɚɹ ɞɥɹ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ: 

- ɍɬɜɟɪɠɞɟɧɚ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɚɹ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 

«Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɜ ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɚɯ 

Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ» ɧɚ 2018 - 2022 ɝɨɞɵ. 

- ɍɬɜɟɪɠɞɟɧɚ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ; 

- ɍɬɜɟɪɠɞɟɧ ɩɨɪɹɞɨɤ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ, ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɢ ɨɰɟɧɤɢ 

ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɨ ɜɤɥɸɱɟɧɢɢ ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɢ 

ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ (ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɩɨɫɟɳɚɟɦɨɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ), ɬɪɟɛɭɸɳɟɣ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ 

«Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ» ɧɚ 2017 ɝɨɞ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ 

«Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ» ɧɚ 2018 – 2022 ɝɨɞɵ 

(ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 2 ɤ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɨɬ 16.03.2017 № 

275); 

- ɍɬɜɟɪɠɞɟɧ ɫɨɫɬɚɜ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɩɨ ɨɰɟɧɤɟ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ, 

ɩɨɫɬɭɩɢɜɲɢɯ ɜ ɯɨɞɟ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɨɛɫɭɠɞɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɩɪɨɝɪɚɦɦ ɜ 

ɪɚɦɤɚɯ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɝɨ ɩɪɨɟɤɬɚ «Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɤɨɦɮɨɪɬɧɨɣ 

ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ» ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɡɚ ɢɯ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɟɣ (ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 3 ɤ 

ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ 

Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɨɬ 16.03.2017 № 275) 

- ɍɬɜɟɪɠɞɟɧ ɩɨɪɹɞɨɤ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ 

ɨɛɫɭɠɞɟɧɢɣ ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ ɩɨ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɵɯ ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ (ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ 

ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» 

Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɨɬ 21.02.2017 № 164); 

 ȼ ɞɚɥɶɧɟɣɲɟɦ ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɚ ɢ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-

ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ ɛɭɞɟɬ ɨɛɭɫɥɨɜɥɟɧɚ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹɦɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ 



Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ 

ɚɤɬɨɜ. 

6. Ɋɟɫɭɪɫɧɨɟ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

 6.1. Ɉɛɴɟɦɵ ɢ ɢɫɬɨɱɧɢɤɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ: 
 

                                   (ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ) 

№ 
ɩ/
ɩ 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 
ɢɫɬɨɱɧɢɤɚ 

ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ 

Ƚɨɞɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ȼɫɟɝɨ 

2018 2019 2020 2021 2022 

1. 
Ȼɸɞɠɟɬ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ 

* * * * * * 

2. 
Ȼɸɞɠɟɬ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ 
ɨɛɥɚɫɬɢ 

* * * * * * 

3. 

Ȼɸɞɠɟɬ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ 
Кɢɪɨɜɨ-ɑɟɩɟɰɤ» 
Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 
(ɞɚɥɟɟ – ɛɸɞɠɟɬ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ) 

1434,45** 1434,45** 1434,45** 1434,45** 1434,45** 7172,25** 

4. 
ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 
ɢɫɬɨɱɧɢɤɢ 

* * * * * * 

ɂɬɨɝɨ:  

 

* ɨɛɴɟɦ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ Пɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɜ 

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɦɟɫɬɧɨɦɭ 

ɛɸɞɠɟɬɭ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ 

ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɢ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɨɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ 

ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜ) ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦ ɩɟɪɢɨɞɟ. 

** ɨɛɴɟɦ ɫɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢɡ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧ ɧɚ 

ɭɪɨɜɧɟ 2017 ɝɨɞɚ. 

6.2. ɉɪɢɦɟɧɹɟɦɵɣ ɦɟɬɨɞ ɨɰɟɧɤɢ ɡɚɬɪɚɬ ɧɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɪɚɫɱёɬɧɵɣ. Ɉɛɴɟɦ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɪɚɫɫɱɢɬɵɜɚɟɬɫɹ ɜ 

ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɯ ɰɟɧɚɯ. 



6.3. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɵɯ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɫ ɢɫɬɨɱɧɢɤɚɦɢ ɢ 

ɨɛɴɟɦɚɦɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɩɪɢɜɟɞɟɧ ɜ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɢ 1 ɤ ɧɚɫɬɨɹɳɟɣ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɟ. 

6.4. Ɋɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɨɛɴɟɦɚ ɫɪɟɞɫɬɜ ɧɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ: 

- 2/3 ɨɛɴɟɦɚ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɞɨɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ ɨ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɦɟɫɬɧɨɦɭ ɛɸɞɠɟɬɭ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɧɚ 

ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɪɚɫɯɨɞɭɟɬɫɹ ɧɚ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ; 

-  1/3 ɨɛɴɟɦɚ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɞɨɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ ɨ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɦɟɫɬɧɨɦɭ ɛɸɞɠɟɬɭ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɧɚ 

ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɪɚɫɯɨɞɭɟɬɫɹ ɧɚ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɨɛɳɟɝɨ 

ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ; 

- 100% ɨɛɴɟɦɚ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɞɨɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ ɨ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɦɟɫɬɧɨɦɭ ɛɸɞɠɟɬɭ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɧɚ 

ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɨɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ 

ɩɚɪɤɨɜ) – ɪɚɫɯɨɞɭɟɬɫɹ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɨɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ 

ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜ). 

 

7. Аɧɚɥɢɡ ɪɢɫɤɨɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ  
ɢ ɨɩɢɫɚɧɢɟ ɦɟɪ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɪɢɫɤɚɦɢ 

 

7.1. Кɚɱɟɫɬɜɟɧɧɚɹ ɨɰɟɧɤɚ ɮɚɤɬɨɪɨɜ ɪɢɫɤɨɜ (ɜɟɪɨɹɬɧɵɯ ɹɜɥɟɧɢɣ, ɫɨɛɵɬɢɣ, 
ɩɪɨɰɟɫɫɨɜ, ɧɟ ɡɚɜɢɫɹɳɢɯ ɨɬ ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɢ 
ɧɟɝɚɬɢɜɧɨ ɜɥɢɹɸɳɢɯ ɧɚ ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɩɚɪɚɦɟɬɪɵ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ) ɢ 
ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ ɩɨ ɦɟɪɚɦ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɪɢɫɤɚɦɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ: 

 

№ 
ɩ/ɩ  Ɏɚɤɬɨɪɵ ɪɢɫɤɚ  ɉɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ ɩɨ ɦɟɪɚɦ 

ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɪɢɫɤɚɦɢ  

1. 

ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɢɡ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ, ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɵɯ 
(ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ) ɛɸɞɠɟɬɨɜ ɞɥɹ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɩɨ 

Ɉɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɨɜ ɞɥɹ 
ɩɟɪɜɨɨɱɟɪɟɞɧɨɝɨ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ. 



ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ 

2.  

Ɉɬɫɭɬɫɬɜɢɟ (ɧɟ ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɟ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ) ɡɚɹɜɨɤ ɧɚ 
ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɨɬɛɨɪɟ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɨɬ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ 
ɥɢɰ (ɞɚɥɟɟ – ɡɚɹɜɤɢ) 

ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ ɜɢɞɨɜ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨ-ɪɚɡɴɹɫɧɢɬɟɥɶɧɨɣ 
ɪɚɛɨɬɵ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫ 
ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɟɦ ɫɪɟɞɫɬɜ ɦɚɫɫɨɜɨɣ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɩɨ ɜɨɜɥɟɱɟɧɢɸ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ ɩɪɨɰɟɫɫ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 

3. 

ɇɢɡɤɨɟ ɤɚɱɟɫɬɜɨ (ɧɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ 
ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ) 
ɩɨɞɚɧɧɵɯ ɡɚɹɜɨɤ 

Ɉɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɦɟɬɨɞɢɱɟɫɤɨɣ ɢ 
ɤɨɧɫɭɥɶɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɩɨɦɨɳɢ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɩɪɢ 
ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɢ ɩɟɪɟɱɧɹ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ 
ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɤɢ 

4.  

ɇɟɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ ɩɨ 
ɫɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɸ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 
ɨɬ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ 
ɫɥɭɱɚɟ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɤɢ ɧɚ 
ɩɪɢɜɟɞɟɧɢɟ ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɦɭ ɢ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɦɭ ɩɟɪɟɱɧɸ ɪɚɛɨɬ 
ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ. 

ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ ɜɢɞɨɜ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨ-ɪɚɡɴɹɫɧɢɬɟɥɶɧɨɣ 
ɪɚɛɨɬɵ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫ 
ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɟɦ ɫɪɟɞɫɬɜ ɦɚɫɫɨɜɨɣ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ 

5.  

ɉɪɢɡɧɚɧɢɟ ɧɟɫɨɫɬɨɹɜɲɢɦɢɫɹ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɵɯ ɚɭɤɰɢɨɧɨɜ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 
ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 
ɤɨɧɬɪɚɤɬɨɜ ɧɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɪɚɛɨɬ 
ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɩɨ ɩɪɢɱɢɧɟ 
ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ ɡɚɹɜɨɤ ɧɚ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ 
ɬɚɤɢɯ ɚɭɤɰɢɨɧɚɯ 

ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨ-

ɪɚɡɴɹɫɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɪɚɛɨɬɵ ɫ 
ɩɨɬɟɧɰɢɚɥɶɧɵɦɢ ɩɨɞɪɹɞɱɢɤɚɦɢ, ɜ 
ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫ ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɟɦ ɫɪɟɞɫɬɜ 
ɦɚɫɫɨɜɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ 

6.  

ɇɢɡɤɨɟ ɤɚɱɟɫɬɜɨ ɢɥɢ ɧɟ 
ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɟ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɪɚɛɨɬ 
ɩɨ ɡɚɤɥɸɱɟɧɧɵɦ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɤɨɧɬɪɚɤɬɚɦ  

ɋɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɵɣ ɢ ɫɢɫɬɟɦɧɵɣ 
ɤɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɯɨɞɨɦ ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɚ 
ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ. ȼ 
ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 
ɩɪɟɬɟɧɡɢɨɧɧɨ-ɢɫɤɨɜɨɣ ɪɚɛɨɬɵ 

 

 

8. Мɟɬɨɞɢɤɚ ɨɰɟɧɤɢ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

Ɉɰɟɧɤɚ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɟɠɟɝɨɞɧɨ ɧɚ 

ɨɫɧɨɜɟ ɨɰɟɧɤɢ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɨɛɴɟɦɚ ɪɟɫɭɪɫɨɜ, ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ. 



Ɉɰɟɧɤɚ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɟ: 

 

n

П
П

n

i

МП
i

МП
ɷɮ


 1 , ɝɞɟ 

 
МП
ɷɮП   – ɫɬɟɩɟɧɶ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ ɰɟɥɨɦ (%); 
МП
i

П  – ɫɬɟɩɟɧɶ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ i-ɬɨɝɨ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ ɰɟɥɨɦ (%); 

n – Кɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ. 

ɋɬɟɩɟɧɶ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ Т-ɝɨ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɪɚɫɫɱɢɬɵɜɚɟɬɫɹ ɩɭɬɟɦ ɫɨɩɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɮɚɤɬɢɱɟɫɤɢ ɞɨɫɬɢɝɧɭɬɨɝɨ ɢ 

ɩɥɚɧɨɜɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɡɚ 

ɨɬɱɟɬɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ ɩɨ ɫɥɟɞɭɸɳɟɣ ɮɨɪɦɭɥɟ: 

ɞɥɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ, ɠɟɥɚɟɦɨɣ ɬɟɧɞɟɧɰɢɟɣ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɪɨɫɬ 

ɡɧɚɱɟɧɢɣ: 

;%100
ɩɥi

ɮi
i П

П
П  

 

ɞɥɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ, ɠɟɥɚɟɦɨɣ ɬɟɧɞɟɧɰɢɟɣ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ ɹɜɥɹɟɬɫɹ 

ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɡɧɚɱɟɧɢɣ: 

:ɝɞɟ%,100
ɮi

ɩɥi
i П

ПП  

 

 Пɮi – ɮɚɤɬɢɱɟɫɤɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ i-ɬɨɝɨ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ (ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɟɞɢɧɢɰɚɯ ɢɡɦɟɪɟɧɢɹ); 

Пɩɥi – ɩɥɚɧɨɜɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ i-ɬɨɝɨ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ (ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɟɞɢɧɢɰɚɯ ɢɡɦɟɪɟɧɢɹ). 

ɉɪɢ ɭɫɥɨɜɢɢ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɡɧɚɱɟɧɢɣ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ «ɧɟ ɛɨɥɟɟ», «ɧɟ ɦɟɧɟɟ» 

ɫɬɟɩɟɧɶ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ Т-ɝɨ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɫɱɢɬɚɬɶ ɪɚɜɧɵɦ 1. 



ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɨɬɧɨɫɢɬɟɥɶɧɵɦɢ (ɜɵɪɚɠɚɸɬɫɹ ɜ ɩɪɨɰɟɧɬɚɯ), ɬɨ ɩɪɢ 

ɪɚɫɱɟɬɟ ɷɬɢ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɨɬɪɚɠɚɸɬɫɹ ɜ ɞɨɥɹɯ ɟɞɢɧɢɰɵ. 

Ɉɰɟɧɤɚ ɨɛɴɟɦɚ ɪɟɫɭɪɫɨɜ, ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ, 

ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɭɬɟɦ ɫɨɩɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɮɚɤɬɢɱɟɫɤɢɯ ɢ ɩɥɚɧɨɜɵɯ ɨɛɴɟɦɨɜ 

ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɉɨɞɩɨɝɪɚɦɦɵ ɜ ɰɟɥɨɦ ɡɚ ɫɱɟɬ ɜɫɟɯ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ 

ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɡɚ ɨɬɱɟɬɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ ɩɨ ɮɨɪɦɭɥɟ: 

  

%100
ɩɥ

ɮ
ɮ Ɏ

Ɏ
ɍ , ɝɞɟ: 

ɍɮ – ɭɪɨɜɟɧɶ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ ɰɟɥɨɦ; 

  Ɏɮ – ɮɚɤɬɢɱɟɫɤɢɣ ɨɛɴɟɦ ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɡɚ ɫɱɟɬ ɜɫɟɯ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ 

ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ, ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɵɣ ɜ ɨɬɱɟɬɧɨɦ ɩɟɪɢɨɞɟ ɧɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ 

ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ (ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ); 

Ɏɩɥ – ɩɥɚɧɨɜɵɣ ɨɛɴɟɦ ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɡɚ ɫɱɟɬ ɜɫɟɯ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ 

ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɧɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɧɚ 

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɣ ɨɬɱɟɬɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɨɣ (ɬɵɫ. 

ɪɭɛɥɟɣ). 

Ɉɰɟɧɤɚ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɫɹ ɩɨ 

ɮɨɪɦɭɥɟ: 

                            2

ɮ
МП
ɷɮ

МП

ɍП
Э


  , ɝɞɟ:      

МПЭ  – ɨɰɟɧɤɚ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ (%); 
МП
ɷɮП   – ɫɬɟɩɟɧɶ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ (%); 

ɍɮ – ɭɪɨɜɟɧɶ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ ɰɟɥɨɦ (%); 
 

Ⱦɥɹ ɨɰɟɧɤɢ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɬɫɹ 

ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɤɪɢɬɟɪɢɢ: 

ɟɫɥɢ ɡɧɚɱɟɧɢɟ МПЭ ɪɚɜɧɨ 80% ɢ ɜɵɲɟ, ɬɨ ɭɪɨɜɟɧɶ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɰɟɧɢɜɚɟɬɫɹ ɤɚɤ ɜɵɫɨɤɢɣ; 



ɟɫɥɢ ɡɧɚɱɟɧɢɟ МПЭ ɨɬ 60 ɞɨ 80%, ɬɨ ɭɪɨɜɟɧɶ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɰɟɧɢɜɚɟɬɫɹ ɤɚɤ ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɵɣ; 

ɟɫɥɢ ɡɧɚɱɟɧɢɟ МПЭ ɧɢɠɟ 60%, ɬɨ ɭɪɨɜɟɧɶ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɰɟɧɢɜɚɟɬɫɹ ɤɚɤ ɧɟɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɵɣ; 

Ⱦɨɫɬɢɠɟɧɢɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ 

ɩɨɥɧɨɦ ɨɛɴɟɦɟ (100% ɢ ɜɵɲɟ) ɩɨ ɢɬɨɝɚɦ ɟɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɭɟɬ, ɱɬɨ 

ɤɚɱɟɫɬɜɟɧɧɵɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɞɨɫɬɢɝɧɭɬɵ.  

Ɉɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ:   

ɉɨ ɢɬɨɝɚɦ ɩɨɥɭɝɨɞɢɹ, 9 ɦɟɫɹɰɟɜ, ɜ ɫɪɨɤ ɞɨ 10 ɱɢɫɥɚ ɦɟɫɹɰɚ, ɫɥɟɞɭɸɳɟɝɨ 

ɡɚ ɨɬɱɟɬɧɵɦ ɩɟɪɢɨɞɨɦ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɨɬɱɟɬ ɨ ɯɨɞɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ 

ɨɬɞɟɥ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɢ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɶɫɬɜɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. 

ȿɠɟɝɨɞɧɨ, ɜ ɫɪɨɤ ɞɨ 1 ɦɚɪɬɚ ɝɨɞɚ, ɫɥɟɞɭɸɳɟɝɨ ɡɚ ɨɬɱɟɬɧɵɦ, 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɝɨɞɨɜɨɣ ɨɬɱɟɬ ɨ ɯɨɞɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɢ ɨɰɟɧɤɟ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɧɧɵɣ ɫ ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɟɦ ɝɥɚɜɵ 

ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɤɭɪɢɪɭɸɳɢɦ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ 

ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɢɦɭɳɟɫɬɜɨɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɜ ɨɬɞɟɥ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɢ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɶɫɬɜɚ 

ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. 

 

_________________                                                              



ɍɌȼȿɊɀȾȿɇɈ
ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ»
Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ   
 ɨɬ ____________ № _________

2018 2019 2020 2021 2022

1.

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ * * * * * *

Ɉɛɥɚɫɬɧɨɣ ɛɸɞɠɟɬ * * * * * *

Ȼɸɞɠɟɬ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ
956,30 956,30 956,30 956,30 956,30 4 781,50

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 
ɢɫɬɨɱɧɢɤɢ * * * * * *

Иɬɨɝɨ * * * * * *

* * * * * *

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ * * * * * *

Ɉɛɥɚɫɬɧɨɣ ɛɸɞɠɟɬ * * * * * *

Ȼɸɞɠɟɬ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ
478,15 478,15 478,15 478,15 478,15 2 390,8

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ                 
ɢɫɬɨɱɧɢɤɢ * * * * * *

Иɬɨɝɨ * * * * * *

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ * * * * * *

Ɉɛɥɚɫɬɧɨɣ ɛɸɞɠɟɬ * * * * * *

Ȼɸɞɠɟɬ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ
* * * * * *

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 
ɢɫɬɨɱɧɢɤɢ * * * * * *

Иɬɨɝɨ * * * * * *

* * * * * *

Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ
1.1

ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɚɪɯɢɬɟɤɬɭɪɵ, ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢ 
ɡɟɦɥɟɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ (ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ),

ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɀКɏ (ɫɨɢɫɩɨɥɝɢɬɟɥɶ)

ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ

Иɬɨɝɨ ɩɨ ɡɚɞɚɱɟ 2

Ɉɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ, ɭɱɚɫɬɧɢɤɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ

ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɫ ɨɛɴɟɦɚɦɢ ɢ ɢɫɬɨɱɧɢɤɚɦɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

Ɉɛɴɟɦɵ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢ ɫɪɨɤɢ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɹɊɟɲɚɟɦɵɟ ɡɚɞɚɱɢ/ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɵɟ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ №1 ɤ ɉɪɨɝɪɚɦɦɟ
 "Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ"  

ȼɫɟɝɨ
№ 
ɩ/ɩ Иɫɬɨɱɧɢɤɢ 

ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ
ɉɨ ɝɨɞɚɦ

Иɬɨɝɨ ɩɨ ɡɚɞɚɱɟ 1

2.2
Ɉɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɦɟɫɬ ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ 

ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜ)

ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɚɪɯɢɬɟɤɬɭɪɵ, ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢ 
ɡɟɦɥɟɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ (ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ), 
Ɉɬɞɟɥ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ 

(ɫɨɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ)

2.1

Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ

ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɚɪɯɢɬɟɤɬɭɪɵ, ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢ 
ɡɟɦɥɟɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ (ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ),
Ɉɬɞɟɥ ɞɨɪɨɞɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ (ɫɨɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ)

2. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ



Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ɉɛɥɚɫɬɧɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ȼɸɞɠɟɬ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 
ɢɫɬɨɱɧɢɤɢ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иɬɨɝɨ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* * * * * *

3.1

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ, 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɢ ɨɰɟɧɤɢ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɨ ɜɤɥɸɱɟɧɢɢ 

ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɢ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɣ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ, ɬɪɟɛɭɸɳɟɣ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɜ ɉɨɞɩɪɨɝɪɚɦɦɭ

ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɚɪɯɢɬɟɤɬɭɪɵ, ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢ 
ɡɟɦɥɟɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ (ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ)

Ɉɬɞɟɥ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɨɝɨ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 
(ɫɨɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ)

3 ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɭɪɨɜɧɹ ɜɨɜɥɟɱɟɧɧɨɫɬɢ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ ɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ

* ɨɛɴɟɦ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɦɟɫɬɧɨɦɭ 
ɛɸɞɠɟɬɭ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɢ ɧɚ ɩɨɞɞɟɪɠɤɭ ɨɛɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɦɟɫɬ 
ɦɚɫɫɨɜɨɝɨ ɨɬɞɵɯɚ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ (ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜ) ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦ ɩɟɪɢɨɞɟ.
** ɨɛɴɟɦ ɫɪɟɞɫɬɜ ɛɸɞɠɟɬɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɜ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹɯ 1.1. ɢ 2.1. ɭɤɚɡɚɧ ɧɚ ɭɪɨɜɧɟ 2017 ɝɨɞɚ

ИТɈȽɈ ɉɈ ɉɊɈȽɊАММЕ
Иɬɨɝɨ ɩɨ ɡɚɞɚɱɟ 3



ɍɌȼȿɊɀȾȿɇɈ 

ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ  
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ» 

Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɨɬ ____________ № _________ 

 

 

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 2 ɤ ɉɪɨɝɪɚɦɦɟ «Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ»  

 

 

ɉɨɪяɞɨɤ ɚɤɤɭɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢя ɢ ɪɚɫɯɨɞɨɜɚɧɢя ɫɪɟɞɫɬɜ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ 
ɥɢɰ, ɧɚɩɪɚɜɥяɟɦɵɯ ɧɚ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 

ɩɟɪɟɱɧɟɣ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 

 

 

1. Ɉɛщɢɟ ɩɨɥɨɠɟɧɢя 

 

1.1. ɇɚɫɬɨɹɳɢɣ ɉɨɪɹɞɨɤ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɢɪɭɟɬ ɩɪɨɰɟɞɭɪɭ ɚɤɤɭɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢ 
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ (ɞɚɥɟɟ – ɚɤɤɭɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜ), 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɨɬ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ ɜ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɯ ɞɨɦɚɯ, 
ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ ɢɧɵɯ ɡɞɚɧɢɣ ɢ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ, ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɧɵɯ ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɞɜɨɪɨɜɨɣ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ, ɩɨɞɥɟɠɚɳɟɣ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ (ɞɚɥɟɟ – ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɟ ɥɢɰɚ), 
ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɦɵɯ ɧɚ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɹ ɪɚɛɨɬ ɩɨ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ  ɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ «Ƚɨɪɨɞ 
Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ (ɞɚɥɟɟ – Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ) ɜ 
ɪɚɦɤɚɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ «Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɤɨɦɮɨɪɬɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ» 
(ɞɚɥɟɟ – ɉɪɨɝɪɚɦɦɚ), ɦɟɯɚɧɢɡɦ ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɡɚ ɢɯ ɪɚɫɯɨɞɨɜɚɧɢɟɦ, ɚ ɬɚɤɠɟ 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɩɨɪɹɞɨɤ ɢ ɮɨɪɦɭ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ ɭɱɚɫɬɢɹ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ 
ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɪɚɛɨɬ.   

. 

 

2. ɉɨɪяɞɨɤ ɢ ɮɨɪɦɚ ɭɱɚɫɬɢя (ɬɪɭɞɨɜɨɟ ɢ (ɢɥɢ) ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɟ) ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ 
ɥɢɰ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɪɚɛɨɬ 

 

2.1. Ɂɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɟ ɥɢɰɚ ɩɪɢɧɢɦɚɸɬ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɢ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɟɣ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɮɨɪɦɟ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ 
ɭɱɚɫɬɢɹ. 

2.2. Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ ɭɱɚɫɬɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɦɢ ɥɢɰɚɦɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɪɟɲɟɧɢɟɦ ɨɛɳɟɝɨ ɫɨɛɪɚɧɢɹ 
ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ ɜ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɦ ɞɨɦɟ, ɞɜɨɪɨɜɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɤɨɬɨɪɨɝɨ 
ɩɨɞɥɟɠɢɬ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ, ɨɮɨɪɦɥɟɧɧɨɝɨ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ 

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɦ ɩɪɨɬɨɤɨɥɨɦ ɨɛɳɟɝɨ ɫɨɛɪɚɧɢɹ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ ɜ 
ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɦ ɞɨɦɟ.  

2.3. Ɏɢɧɚɧɫɨɜɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɞɨɥɠɧɨ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɬɶɫɹ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɥɶɧɨ. 

2.4. Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɟ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ 
ɥɢɰ ɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ 



ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɵɦ ɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɦ ɩɟɪɟɱɧɹɦɢ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɝɨ ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. 

ȼ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɯ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ, ɦɨɝɭɬ ɛɵɬɶ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɤɨɩɢɢ ɩɥɚɬɟɠɧɵɯ ɩɨɪɭɱɟɧɢɣ ɨ ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɢɢ ɫɪɟɞɫɬɜ ɢɥɢ ɜɧɟɫɟɧɢɢ 
ɫɪɟɞɫɬɜ ɧɚ ɫɱɟɬ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɉɨɪɹɞɤɨɦ.  

Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɟ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɟ ɭɱɚɫɬɢɟ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɧɟ 
ɩɨɡɞɧɟɟ ɩɹɬɢ ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɫɨ ɞɧɹ ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɢɹ ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɜ 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ. 

2.5. ɉɪɢ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɢ ɞɨɥɢ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ ɭɱɚɫɬɢɹ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 
ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɟɣ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ, ɞɨɥɹ 
ɭɱɚɫɬɢɹ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɤɚɤ ɩɪɨɰɟɧɬ ɨɬ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɤɨɧɤɪɟɬɧɵɯ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ ɢɡ 
ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɹ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɨɣ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ. 

 

3. Уɫɥɨɜɢя ɚɤɤɭɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢя ɢ ɪɚɫɯɨɞɨɜɚɧɢя ɫɪɟɞɫɬɜ 

 

3.1. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɜɤɥɸɱɟɧɢɹ ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɜ ɉɪɨɝɪɚɦɦɭ, ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɯ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɵɣ ɢ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, 

ɞɟɧɟɠɧɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɩɟɪɟɱɢɫɥɹɸɬɫɹ ɧɚ ɥɢɰɟɜɨɣ ɫɱɟɬ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɨɪɚ ɞɨɯɨɞɨɜ ɛɸɞɠɟɬɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ.  

3.2. ɉɨɫɥɟ ɫɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɫɦɟɬɧɨɝɨ ɪɚɫɱɟɬɚ ɧɚ ɪɚɛɨɬɵ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ 
ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ (ɞɚɥɟɟ - ɫɦɟɬɧɚɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢɹ), ɢɥɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ 
ɩɨɥɨɠɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ ɫɦɟɬɧɨɣ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢɢ 
(ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɬɚɤɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ 
ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ) ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚɤɥɸɱɚɟɬ ɫ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹɦɢ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ, ɩɪɢɧɹɜɲɢɦɢ ɪɟɲɟɧɢɟ ɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ 
ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ ɨɛɴɟɤɬ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ, 
ɪɟɤɜɢɡɢɬɵ ɞɥɹ ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɢɹ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ ɩɨɪɹɞɨɤ ɢ ɫɭɦɦɚ ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɢɹ 
ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɦɢ ɥɢɰɚɦɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɪɟɤɜɢɡɢɬɵ ɫɱɟɬɚ, ɧɚ 
ɤɨɬɨɪɵɣ ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɜɨɡɜɪɚɬɭ ɞɟɧɟɠɧɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ ɫɥɭɱɚɹɯ 
ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɯ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟɦ. 

Ɉɛɴɟɦ ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɢɸ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɦɢ 
ɥɢɰɚɦɢ, ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɨ ɫɦɟɬɧɨɣ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢɟɣ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɫɯɨɞɹ ɢɡ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ (ɟɞɢɧɢɱɧɵɯ ɪɚɫɰɟɧɨɤ) ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɢ ɨɛɴɟɦɚ ɪɚɛɨɬ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɞɟɮɟɤɬɧɨɣ ɜɟɞɨɦɨɫɬɢ, ɢ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɧɟ 
5 ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɜɢɞɚ ɪɚɛɨɬ ɢɡ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ 

ɩɟɪɟɱɧɹ ɪɚɛɨɬ 10 ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɨɬ ɨɛɳɟɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɜɢɞɚ ɪɚɛɨɬ ɢɡ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɹ ɪɚɛɨɬ. 

Ɏɚɤɬɢɱɟɫɤɢɣ ɨɛɴɟɦ ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɢɸ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɦɢ ɥɢɰɚɦɢ, ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɢɡɦɟɧɟɧ ɩɨ ɢɬɨɝɚɦ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɹ 
ɡɚɤɭɩɤɢ ɬɨɜɚɪɚ, ɪɚɛɨɬɵ, ɭɫɥɭɝɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦɢ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ 
ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 05.04.2013 № 44-ɎɁ «Ɉ ɤɨɧɬɪɚɤɬɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɟ ɜ ɫɮɟɪɟ ɡɚɤɭɩɨɤ ɬɨɜɚɪɨɜ, 
ɪɚɛɨɬ, ɭɫɥɭɝ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɧɭɠɞ», ɚ ɬɚɤɠɟ ɫ 
ɭɱɟɬɨɦ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɮɚɤɬɢɱɟɫɤɢ ɜɵɩɨɥɧɟɧɧɵɯ ɪɚɛɨɬ. 

3.3. ɉɟɪɟɱɢɫɥɟɧɢɟ ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɦɢ ɥɢɰɚɦɢ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɞɟɫɹɬɢ ɞɧɟɣ ɫ ɦɨɦɟɧɬɚ ɩɨɞɩɢɫɚɧɢɹ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɹ. 



ȼ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɞɟɧɟɠɧɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɜ ɩɨɥɧɨɦ ɨɛɴɟɦɟ ɧɟ ɛɭɞɭɬ ɩɟɪɟɱɢɫɥɟɧɵ ɜ 
ɫɪɨɤ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɣ ɜ ɚɛɡɚɰɟ ɩɟɪɜɨɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, ɬɨ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɸ ɧɟ ɩɨɞɥɟɠɢɬ.  

Аɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ 
ɪɚɦɤɚɯ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɩɨɞɥɟɠɢɬ ɤɨɪɪɟɤɬɢɪɨɜɤɟ ɫ ɜɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɩɨ 
ɨɱɟɪɟɞɧɨɫɬɢ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɩɪɨɲɟɞɲɢɯ ɨɬɛɨɪ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɥɢɦɢɬɨɜ 
ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɉɪɨɝɪɚɦɦɨɣ. ȼ ɬɚɤɨɦ ɫɥɭɱɚɟ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɟ ɥɢɰɚ, ɞɜɨɪɨɜɵɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɛɵɥɢ ɜɤɥɸɱɟɧɵ ɜ 
ɉɪɨɝɪɚɦɦɭ ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ ɤɨɪɪɟɤɬɢɪɨɜɤɨɣ, ɨɛɹɡɭɸɬɫɹ ɩɟɪɟɱɢɫɥɢɬɶ ɞɟɧɟɠɧɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɜ 
ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɭɧɤɬɚɦɢ 3.2, 3.3 ɧɟɫɬɨɹɳɟɝɨ ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɹ. 

3.4. Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɭɱɟɬ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɨɬ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɜ ɪɚɡɪɟɡɟ 
ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɯ ɞɨɦɨɜ, ɞɜɨɪɨɜɵɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɨɞɥɟɠɚɬ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ. 

3.5. Ɋɚɫɯɨɞɨɜɚɧɢɟ ɚɤɤɭɦɭɥɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ 
ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɹ ɪɚɛɨɬ 
ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɦ ɞɢɡɚɣɧ-

ɩɪɨɟɤɬɨɦ. 

3.6. Кɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɰɟɥɟɜɵɦ ɪɚɫɯɨɞɨɜɚɧɢɟɦ ɚɤɤɭɦɭɥɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɞɟɧɟɠɧɵɯ 
ɫɪɟɞɫɬɜ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. 

_______________________ 
 



ɍɌȼȿɊɀȾȿɇɈ 

ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ  
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ» 

Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɨɬ ____________ № _________ 

 

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 3  

ɤ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ  
«Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ» 

 
 

Нɨɪɦɚɬɢɜɧɚя ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ (ɟɞɢɧɢɱɧɵɟ ɪɚɫɰɟɧɤɢ) ɪɚɛɨɬ ɩɨ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɜɯɨɞящɢɯ ɜ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɵɣ  

ɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɪɚɛɨɬ 
 

1. Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɯ ɞɨɦɨɜ: 

- ɪɟɦɨɧɬ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɩɪɨɟɡɞɨɜ (ɬɪɨɬɭɚɪɨɜ); 

- ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɨɫɜɟɳɟɧɢɹ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ; 

- ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ ɫɤɚɦɟɟɤ; 

- ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ ɭɪɧ ɞɥɹ ɦɭɫɨɪɚ. 

2. Ⱦɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɯ ɞɨɦɨɜ: 

- ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟ ɞɟɬɫɤɢɯ ɢ (ɢɥɢ) ɫɩɨɪɬɢɜɧɵɯ ɩɥɨɳɚɞɨɤ; 

- ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟ ɩɚɪɤɨɜɤɢ ɞɥɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɟɣ; 

- ɨɡɟɥɟɧɟɧɢɟ ɩɪɢɞɨɦɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ; 

- ɢɧɵɟ ɜɢɞɵ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ. 

3. ɇɨɪɦɚɬɢɜɧɚɹ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ (ɟɞɢɧɢɱɧɵɟ ɪɚɫɰɟɧɤɢ) ɪɚɛɨɬ ɩɨ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɜ ɰɟɧɚɯ ɌȿɊ-2001 (ɪɟɞ. 

2009 ɝ. ɫ ɢɡɦ. 1, ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɉɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ № 

47/373 ɨɬ 03.07.2015) ɫ ɩɟɪɟɫɱɟɬɨɦ ɜ ɬɟɤɭɳɢɟ ɰɟɧɵ ɢɧɞɟɤɫɚɦɢ КɈ ȽȺɍ 

«ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ ɢ ɰɟɧɨɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɜ 

ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɟ» № 01-06/98 ɨɬ 09.03.2017 ɝ. ɞɥɹ ɈɋɇɈ. 

4. Ɉɪɢɟɧɬɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɫɬɨɢɦɨɫɬɶ ɪɚɛɨɬ: 

4.1. ɉɨ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɦɭ ɩɟɪɟɱɧɸ: 

- ɪɟɦɨɧɬ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɩɪɨɟɡɞɨɜ ɧɚ 1 ɦ2 (ɫ ɹɦɨɱɧɵɦ ɪɟɦɨɧɬɨɦ) – 1 197,00 

ɪɭɛ. ɡɚ 1 ɤɜ. ɦ.; 



- ɪɟɦɨɧɬ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɩɪɨɟɡɞɨɜ ɧɚ 1 ɦ2 (ɛɟɡ ɹɦɨɱɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ) – 1 024,00 

ɪɭɛ. ɡɚ 1 ɤɜ. ɦ.; 

- ɪɟɦɨɧɬ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɩɪɨɟɡɞɨɜ ɫ ɡɚɦɟɧɨɣ ɛɨɪɬɨɜɵɯ ɤɚɦɧɟɣ (ɫ ɹɦɨɱɧɵɦ 

ɪɟɦɨɧɬɨɦ) – 2 097,00 ɪɭɛ. ɡɚ 1 ɤɜ. ɦ.; 

- ɪɟɦɨɧɬ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɩɪɨɟɡɞɨɜ ɫ ɡɚɦɟɧɨɣ ɛɨɪɬɨɜɵɯ ɤɚɦɧɟɣ (ɛɟɡ ɹɦɨɱɧɨɝɨ 

ɪɟɦɨɧɬɚ) – 1 923,00 ɪɭɛ. ɡɚ 1 ɤɜ. ɦ.; 

- ɩɨɞɧɹɬɢɟ ɝɨɪɥɨɜɢɧ ɥɸɤɨɜ – 1 430,00 ɪɭɛ. ɡɚ 1 ɲɬ; 

- ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɨɫɜɟɳɟɧɢɹ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ (ɞɟɦɨɧɬɚɠ 

ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɢɯ ɨɩɨɪ ɢ ɩɪɨɜɨɞɨɜ (ɧɟ ɩɪɢɝɨɞɧɵɯ ɞɥɹ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ), ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ 

ɧɨɜɵɯ ɨɩɨɪ ɢ ɫɜɟɬɨɞɢɨɞɧɵɯ ɫɜɟɬɢɥɶɧɢɤɨɜ) – 40 843,00 ɪɭɛ. ɧɚ 1 ɫɜɟɬɢɥɶɧɢɤ ɫ 

ɨɩɨɪɨɣ (27 197,00 ɪɭɛ. ɡɚ ɟɞɢɧɢɰɭ ɛɟɡ ɭɱɟɬɚ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɫɜɟɬɢɥɶɧɢɤɚ).  

- ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɨɫɜɟɳɟɧɢɹ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ (ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ 

ɫɜɟɬɨɞɢɨɞɧɵɯ ɫɜɟɬɢɥɶɧɢɤɨɜ ɧɚ ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɢɟ ɨɩɨɪɵ) – 20 685,00 ɪɭɛ. ɧɚ 1 

ɫɜɟɬɢɥɶɧɢɤ (7 039,00 ɪɭɛ. ɡɚ ɟɞɢɧɢɰɭ ɛɟɡ ɭɱɟɬɚ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɫɜɟɬɢɥɶɧɢɤɚ). 

- ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ ɫɤɚɦɟɟɤ – 7 010,00 ɪɭɛ. ɡɚ ɟɞɢɧɢɰɭ (339,00 ɪɭɛ. ɡɚ ɟɞɢɧɢɰɭ 

ɛɟɡ ɭɱɟɬɚ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɫɤɚɦɟɣɤɢ); 

- ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ ɭɪɧ ɞɥɹ ɦɭɫɨɪɚ - 2 425,00 ɪɭɛ. ɟɞɢɧɢɰɭ (339,00 ɪɭɛ. ɡɚ 

ɟɞɢɧɢɰɭ ɛɟɡ ɭɱɟɬɚ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɭɪɧɵ); 

4.2. ɉɨ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɦɭ ɩɟɪɟɱɧɸ: 

- ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟ ɞɟɬɫɤɢɯ ɢ (ɢɥɢ) ɫɩɨɪɬɢɜɧɵɯ ɩɥɨɳɚɞɨɤ – ɜ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ 

ɨɬ ɧɚɩɨɥɧɟɧɢɹ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟɦ – ɨɬ 581 000,00 ɪɭɛ. ɞɨ 1 883 000,00 ɪɭɛ. ɡɚ 

ɩɥɨɳɚɞɤɭ; 

- ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟ ɩɚɪɤɨɜɤɢ ɞɥɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɟɣ (ɫ ɩɨɤɪɵɬɢɟɦ ɢɡ ɛɟɬɨɧɚ ɢ 

ɭɫɬɚɧɨɜɤɨɣ ɛɨɪɬɨɜɵɯ ɤɚɦɧɟɣ) – 1 812,00 ɪɭɛɥɟɣ/ɦ2. 

- ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟ ɩɚɪɤɨɜɤɢ ɞɥɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɟɣ (ɫ ɩɨɤɪɵɬɢɟɦ ɢɡ ɛɟɬɨɧɧɨɣ 

ɩɥɢɬɤɢ ɫ ɭɫɬɚɧɨɜɤɨɣ ɛɨɪɬɨɜɵɯ ɤɚɦɧɟɣ) – 2 231,00,00 ɪɭɛɥɟɣ/ɦ2. 

- ɨɡɟɥɟɧɟɧɢɟ ɩɪɢɞɨɦɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ (ɩɨɫɚɞɤɚ ɤɭɫɬɚɪɧɢɤɨɜ (ɫɢɪɟɧɶ) – 

551,00 ɪɭɛɥɟɣ ɡɚ ɟɞɢɧɢɰɭ. 

- ɨɡɟɥɟɧɟɧɢɟ ɩɪɢɞɨɦɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ (ɩɨɫɟɜ ɝɚɡɨɧɨɜ) – 360 ɪɭɛ./ɦ2; 

_______________ 



ɍɌȼȿɊɀȾȿɇɈ
ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢя «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ»
Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 
ɨɬ _________ № _________

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 4
ɤ ɉɪɨɝɪɚɦɦɟ "Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ 
ɫɪɟɞɵ" (ɮɨɪɦɚ)

№ ɩ/ɩ Ⱦɚɬɚ ɩɪɢɟɦɚ 
ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢя

ȼɪɟɦя ɩɪɢɟɦɚ 
ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢя Аɞɪɟɫ ɦɟɫɬɨɧɚɯɨɠɞɟɧɢя ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ

1

2

…

Аɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟчɟɧɶ ɜɫɟɯ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɧɭɠɞɚɸщɢɯɫɹ ɜ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ (ɫ ɭчɟɬɨɦ ɢɯ ɮɢɡɢчɟɫɤɨɝɨ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ) ɢ ɩɨɞɥɟɠɚщɢɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ ɢɫɯɨɞɹ ɢɡ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟчɧɹ ɪɚɛɨɬ ɩɨ 

ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ

       * Аɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɢ ɨɱɟɪɟɞɧɨɫɬɶ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɞɜɨɪɨɜɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ 
ɥɢɰ ɨɛ ɢɯ ɭɱɚɫɬɢɢ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜɢɞɨɜ ɪɚɛɨɬ. С ɭɱɟɬɨɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɣ ɩ. 4.1. Пɪɨɝɪɚɦɦɵ.
        ** Пɨɪɹɞɨɤ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ, ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɢ ɨɰɟɧɤɢ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɨ ɜɤɥɸɱɟɧɢɢ ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɬɪɟɛɭɸщɟɣ 
ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ ɜ Пɪɨɝɪɚɦɦɭ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɩɪɚɜɨɜɵɦ ɚɤɬɨɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ.



ɍɌȼȿɊɀȾȿɇɈ
ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢя «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ»
Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 
ɨɬ _________ № _________

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 5
ɤ ɉɪɨɝɪɚɦɦɟ "Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ 
ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ" (ɮɨɪɦɚ)

№ ɩ/ɩ Аɞɪɟɫ ɦɟɫɬɨɧɚɯɨɠɞɟɧɢя ɞɜɨɪɨɜɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ

1

2

3

…

Аɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟчɟɧɶ ɜɫɟɯ ɨɛщɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɧɭɠɞɚɸщɢɯɫɹ ɜ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ (ɫ ɭчɟɬɨɦ ɢɯ ɮɢɡɢчɟɫɤɨɝɨ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ) ɢ ɩɨɞɥɟɠɚщɢɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ 

       

 * Аɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɧɭɠɞɚɸɳɢɯɫɹ ɜ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ (ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɢɯ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɝɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ) ɢ ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɜ 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɨɛɫɭɠɞɟɧɢɹ, ɪɚɡɪɚɛɨɬɚɧɧɨɝɨ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ 
«Гɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ» Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɩɟɪɟɱɧɹ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɩɪɢɟɦɚ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɣ ɩɨ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɸ ɜɵɲɟɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɩɟɪɟɱɧɹ 
ɨɬ ɡɚɢɧɬɟɪɟɫɨɜɚɧɧɵɯ ɥɢɰ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ, ɩɪɨɜɟɞɟɧɧɨɣ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦ ɚɤɬɨɦ ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ.



ɍɌȼȿɊɀȾȿɇɈ
ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢя «Ƚɨɪɨɞ Кɢɪɨɜɨ-Чɟɩɟɰɤ»
Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ 
ɨɬ _________ № _________

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 6 
ɤ ɉɪɨɝɪɚɦɦɟ "Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ 
ɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ" (ɮɨɪɦɚ)

№ ɩ/ɩ Аɞɪɟɫ ɦɟɫɬɨɧɚɯɨɠɞɟɧɢя ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ

1

2

3

…

Аɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ (ɜɤɥɸɱɚɹ ɨɛɴɟɤɬɵ ɧɟɡɚɜɟɪɲɟɧɧɨɝɨ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢ ɡɟɦɟɥɶɧɵɟ 
ɭɱɚɫɬɤɢ), ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɜ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ (ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɢ) ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ ɢ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɟɣ, ɤɨɬɨɪɵɟ 

ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ 2022 ɝɨɞɚ ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɪɟɞɫɬɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɥɸɱɟɧɧɵɦɢ ɢɦɢ 
ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɹɦɢ ɫ ɨɪɝɚɧɚɦɢ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ

              * Аɞɪɟɫɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ (ɜɤɥɸɱɚɹ ɨɛɴɟɤɬɵ ɧɟɡɚɜɟɪɲɟɧɧɨɝɨ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢ ɡɟɦɟɥɶɧɵɟ ɭɱɚɫɬɤɢ), ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɜ 
ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ (ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɢ) ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ ɢ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɟɣ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɛɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɭ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ 2022 ɝɨɞɚ ɡɚ ɫɱɟɬ 
ɫɪɟɞɫɬɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɥɢɰ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɥɸɱɟɧɧɵɦɢ ɢɦɢ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɹɦɢ ɫ ɨɪɝɚɧɚɦɢ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɮɨɪɦɢɪɭɟɬɫɹ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ 
ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɩɪɨɜɟɞɟɧɧɨɣ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɩɪɚɜɨɜɵɦ ɚɤɬɨɦ ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Кɢɪɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ.


